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урбанізованого середовища. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 201 Агрономія (20 Аграрні науки та продовольство). Уманський
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У вступній частині дисертаційної роботи висвітлено та обґрунтовано

актуальність обраної теми, сформульовано мету досліджень, яка полягала у

вивченні біологічних особливостей сортів троянди кафедри садово-паркового

господарства Уманського національного університету садівництва та

проведення відбору нового вихідного матеріалу з високою адаптивною

здатністю та декоративністю для селекції гібридів троянд і дослідити вихідний

матеріал для створення нових сортів, які були придатні для ландшафтного

озеленення урбанізованого середовища. Згідно поставленої мети було

сформульоване завдання, висвітлено наукову новизну та практичне значення

одержаних результатів.

У першому розділі проаналізовано та узагальнено світові та вітчизняні

дослідження селекції роду Rosa L. Розглянуто біологоекологічну

характеристику троянд і виявлено, що троянди з селекційного погляду –

культигенний комплекс, генотип, якого було ускладнено впродовж

багатовікової культури. Висвітлено про залучення біотехнологічної ланки в

селекції троянд і використання їх в урбанізованому середовищі.

Дослідження виконувалися впродовж 2019–2022 рр. в умовах

Правобережного Лісостепу України на ботанічній ділянці кафедри садово-

паркового господарства Уманського національного університету садівництва.

Під час проведення досліджень метеорологічні показники відрізнялись по

роках, що дає можливість для кращого оцінювання сортів і новоствореного

вихідного матеріалу за основними показниками. Схемою досліджень

передбачалось вивчення інтродукованих сортів троянд, підбір батьківських
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складових для селекції, проведення розмноження троянд різними методами,

вводячи і біотехнологічну ланку. Отримані гібриди вивчали за

загальноприйнятими методиками.

Визначено, що у троянд перший період цвітіння є найбільш

продуктивніший, другий – у 1,2–1,5 рази триваліший за перший,

спостерігається пік масового цвітіння. Третій період є менш продуктивніший за

два попередні періоди і для низки сортів є останнім періодом. Четвертий період

масового цвітіння спостерігається в окремих сортів і для певних сортів є

найбільш тривалим. Середня тривалість цвітіння за період вегетації складає 141

добу. Сорти Gebruder Grimm, Westpoint та Pomponella перевищують цей

показник.

У дослідах вивчались якісні та кількісні показники троянд. Виявлено, що

висота рослини змінювалась від 39 см – сорт Friesia до 102 см – сорт Hans

Gonewein Rose. Середній показник по сортах – xсер = 70 см.

Визначено, що у сортів Charles De Gaulle та Whisky на пагонах були

відсутні шипи. Серед 94,3 % сортів – дуже велику, середню і малу кількість

шипів.

З’ясовано що 92 % сортів мали повні квітки і тільки сорти – Ambassador,

Angela та Sophia Loren мали напівповну квітку.

Проаналізовано корелятивну залежність окремих параметрів квітки

троянд. Так, діаметр квітки має тісну залежність з довжиною пелюстки – r =

0,686 та шириною пелюстки – r = 0,599. Коефіцієнт кореляціє є достатньо на

низькому рівні r = 0,242 між діаметром квітки і кількістю пелюсток.

Кореляційний зв’язок між шириною та довжиною пелюстки є сильним

(r = 0,839; R
2
= 0,703).

Виявлено сорти з сильним ароматом: Big Purple, Charles De Gaulle,

Chippendale, Duftrausch, Friesia, Gebruder Grimm, Gloria Dei, Kerіо, Кораловий

сюрприз, Minerva, Santa Monika, Sophia Loren, Tchaikovski, Whisky. Крім цього

виділено сорти які мали дуже слабкий аромат: Alan Titchmarsh, Angela, Black

Baccara, Goldelse, Imperatrice Farah, Lavaglut, Lets Selebrait, Pomponella.
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Визначено сорти, що мають стійкість до найпоширеніших хвороб у

Правобережному Лісостепу України – Big Purple, Chippendale, Duftrausch,

Imperatrice Farah, Кораловий сюрприз, Lavaglut, Nostalgie, Pomponella, Rose des

4 Vents, Sophia Loren, Tchaikovski та Westpoint.

Визначено сорти які адаптовані до абіотичних чинників довкілля, зимо- і

морозостійкі сорти – Angela, Gebruder Grimm, Pomponella і Tchaikovski.

Посухостійкими сортами є 94% сортів.

Виділено високодекоративні та перспективні сорти: Chippendale та

Lexhcaep, Gebruder Grimm, Cream Abundance та Tchaikovski. Ці сорти

рекомендовані для використання в озеленення урбанізованого середовища.

Було визначено найбільшу зав’язуваність насіння у сортів: Amelia,

Chippendale, Cream Abundance, Gebruder Grimm, Goldelse, Hans Gonewein Rose,

Lidka, Minerva, Nostalgie, Santa Monika, Lavaglut, Pomponella, Tchaikovski, вони

можуть бути надалі залучені в селекційний процес.

Розглянуто та вивчено процеси подолання несхожості насіння. У

порівнянні з контролем насіння проростало швидше при використанні

стратифікації і скарифікації. Найкращі показники одержано за холодної

стратифікації (86,3±3,1 діб) і за механічної скарифікації 92,3±3,4 діб.

Найбільший показник схожості насіння мали при механічної скарифікації

31,4 %. Насіння проростало на 14,3 доби раніше за цього способу обробки.

Серед стратифікацій найбільше сходів було отримані за холодної – 14,3 %.

Досліджено вегетативне розмноження троянд методом живцювання.

Виявлено, що найкращий показник укорінення під час літнього періоду за

використання НОК (нафтилоцтової кислоти) в концентрації 25 мг/л – 97,5 % у

сорту Pomponella. Також цей сорт у середньому мав найвищий показник

укорінення – 93,2% у порівняні з іншими сортами.

У результаті проведених досліджень щодо включення біотехнологічної

ланки у селекцію троянди було визначено, що найефективнішим

стерилізувальним агентом є гіпохлорид натрію за експозиції 20 хвилин – 90 %,

ефективність стерилізації та вихід стерильних життєздатних експлантів

5

становить 92 %. Найкращим період введення експлантів in vitro у період

початкової фази та активної вегетації інтактних рослин – березень – липень.

Підібрано живильні середовища з оптимальними концентраціями

регуляторів росту для проліферації і ризогенезу. Виділено найкращі генотипи,

серед обраних для клонального мікророзмноження з найбільшою кількістю

утворених мікропагонів є сорти Tchaikovski (6,50 шт.) та Кораловий сюрприз

(6,27 шт.). Найкращими середніми показники частоти укорінення сортів

троянди були за використання 0,5 мг/л ІМК (3-індолілмасляної кислоти) та

1,0 мг/л ІМК – відповідно 91,2 % та 90,2 %.

Обраний кращий субстрат для етапу укорінення ex vivo за якого ефективність

адаптованих рослин досягає 98 % – торф, дерновий ґрунт і перліт (1 : 1 : 1).

При вивчені отриманих гібридних популяцій виявлено, що більшість

сортів передають певні ознаки однаково, незалежно в ролі якої складової

виступає сорт (материнської чи батьківської лінії). У більшості випадків

успадкування ознаки залежить від генотипу вихідних сортів.

Було проаналізовано оцінку домінантності та гетерозис у гібридів

першого покоління. Порівняно з батьками, досліджувані нащадки зазвичай

мали від’ємний справжній і гіпотетичний гетерозис. Ступінь домінантності (hp)

у більшості гібридів за кількісними показниками мали від’ємне

наддомінювання (hp < -1). Серед комбінацій найбільше позитивного гетерозису

(Ггіп та Гспр) за досліджуваними показниками було у гібридів Н5, Н6, Н18 та

Н26. Серед усіх гібридів першого покоління від’ємний гетерозис за всіма

показниками зустрічався у 31,3 % .

Розраховане акліматизаційне число для гібридів. Більшість його мали 92

та 95, а гібриди Н4 і Н16 – 79. Однак ці межі згідно методики відповідають

добрій адаптації рослин до умов Лісостепу України.

Досліджено стійкість гібридів до найпоширеніших хвороб. Найкращу

стійкість до іржі, чорної плямистості та борошнистої роси мали сіянці: Н3, Н7,

Н11, Н17, Н19, Н20, Н24 та Н32. Надалі ці гібриди можна використовувати як
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для селекційної програми на стійкість, так і можуть бути впровадженні для

озеленення урбанізованого середовища.

Розраховано комплексна оцінка гібридів та виявлено, що середній

показник по сортах дорівнював 77,2 бали. Найменший показник спостерігали у


[…]

поодинокі квітки. Аромат – помірний.

Рис M.8 Гібрид Н13

Гібрид Н13
(Chippendale × Hans Gonewein Rose)

Рослина висотою до 105 см, клумбовий тип
росту. Шипів на стеблі – середня кількість.
Листки – темно-зеленого кольору з помірною
глянсуватістю та з помірною хвилястістю
краю листкової пластинки Форма квітки –

неправильно округла, повна (до 20 пелюсток),
біло-кремового кольору. Діаметр квітки до 8
см. На стеблі розміщуються здебільшого
поодинокі квітки або зібрані у суцвіття до
трьох квіток. Аромат – помірний.

Рис M.9 Гібрид Н20

Гібрид Н20
(Amelia × Hans Gonewein Rose)

Рослина висотою до 65 см, клумбовий тип
росту. Шипів на стеблі – велика кількість.
Листки – зеленого кольору з дуже помірною
глянсуватістю та з помірною хвилястістю
краю листкової пластинки. Форма квітки –
округла, повна (до 30 пелюсток), білого
кольору. Діаметр квітки до 7 см, здебільшого
поодинокі квітки. Аромат – сильний.
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Рис M.10 Гібрид Н22

Гібрид Н22
(Hans Gonewein Rose × Minerva)

Рослина висотою до 90 см, клумбовий тип
росту. Шипів на стеблі – велика кількість.
Листки – темно-зеленого кольору з помірною
глянсуватістю та з помірною хвилястістю
краю листкової пластинки. Форма квітки –

округла, повна, рожевого кольору. Діаметр
квітки до 6 см, здебільшого поодинокі або
зібрані у суцвіття до трьох квіток. Аромат –

сильний.

Рис M.11 Гібрид Н23

Гібрид Н23

(Goldelse × Hans Gonewein Rose)

Рослина висотою до 60 см, клумбовий тип
росту. Шипів на стеблі – мала кількість.
Листки – темно-зеленого кольору з слабкою
глянсуватістю та з помірною хвилястістю
краю листкової пластинки. Форма квітки –

неправильно-округла, повна (до 20
пелюсток), світло-рожевого кольору з
рожевим центром. Діаметр квітки до 9 см. На
стеблі квітки розташовуються поодиноко.
Аромат – слабкий.

Рис M.12 Гібрид Н24

Гібрид Н24

(Santa Monika × Lidka)

Рослина висотою до 55 см, клумбовий тип
росту. Шипів на стеблі – середня кількість.
Листки – зеленого кольору з слабкою
глянсуватістю та з помірною хвилястістю
краю листкової пластинки. Форма квітки –

зіркоподібна, повна (до 20 пелюсток),
червоного кольору. Діаметр квітки до 9 см.
На стеблі розміщуються здебільшого
поодинокі квітки. Аромат – помірний.
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Рис M.13 Гібрид Н26

Гібрид Н26

(Amelia × Hans Gonewein Rose)

Рослина висотою до 60 см, клумбовий тип
росту. Шипів на стеблі – середня кількість.
Листки – зеленого кольору з помірною
глянсуватістю та з помірною хвилястістю
краю листкової пластинки. Форма квітки –

округла, повна, світло-рожевого кольору.
Діаметр квітки до 10 см, у суцвіттях від двох
до чотирьох квіток. Аромат – помірний

Рис M.14 Гібрид Н30

Гібрид Н30

(Nostalgie × Lidka)

Рослина висотою до 70 см, клумбовий тип
росту. Шипів на стеблі – велика кількість.
Листки – зеленого кольору з сильною
глянсуватістю та з помірною хвилястістю
краю листкової пластинки. Форма квітки –

неправильно-округла, повна (до 20
пелюсток), червоно-рожевого кольору зі
світлим центром (різнокольорова). Діаметр
квітки до 7 см, здебільшого поодинокі або
зібрані у суцвіття до трьох квіток. Аромат –

сильний.

195

Додаток Н

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
Статті у наукових фахових виданнях

1. Українець О. А., Поліщук В. В. Історичні аспекти селекційних

досліджень та перспективи розвитку сортів троянд в Україні. Вісник

Уманського національного університету садівництва. 2019. Вип. № 1. С. 89–93.

2. Українець О. А., Поліщук В. В. Підбір стерилізуючого агента та

періоду введення експлантів для клонального мікророзмноження

інтродукованих сортів троянди (Rosa L.) Збірник Уманського національного

університету садівництва. 2020. Вип. 96 Ч. 1, С. 650–663.

3. Українець О. А., Поліщук В. В. Підбір живильного середовища для

клонального мікророзмноження інтродукованих сортів троянд (Rosa L.) в

умовах Лісостепу України. Сільське господарство та лісівництво. Вінницький

аграрний університет. 2022. № 26. С. 18–26. doi: 10.37128/2707-5826-2022-3-2

4. Українець О. А., Поліщук В. В. Успадкування основних декоративних

ознак гібридів троянд при діалельних схрещуваннях. Збірник Уманського

національного університету садівництва. 2023. Вип. 102 Ч. 2, С. 171–178. doi:

10.32782/2415-8240-2023-102-1-171-178

Статті у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних

Web of Science Core Collection та / або Scopus:

5. Ukrainets O. and Polishchuk V. Clonal micropropagation, rhizogenesis and

adaptive capacity of certain rose (Rosa L.) variety explants. Grassroots Journal of

Natural Resources. 2022. Vol. 5 № 1. 47–56. doi: 10.33002/nr2581.6853.050104

Праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Українець О. А., Поліщук В. В. Селекційні дослідження та перспективи

розвитку сортів троянд в Україні. «Актуальні питання аграрної

науки» : матеріали VІ Міжнародної науково-практичної конференції,
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