РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Українець Олександри Анатоліївни
«Створення вихідного матеріалу в селекції троянди для
урбанізованого середовища», для подання на здобуття наукового
ступеня доктора філософії в галузі знань 20 Аграрні науки та
продовольство за спеціальністю 201 Агрономія

Актуальність обраної теми та її зв’язок з науковими програмами,

планами, темами. Троянда (Rosa L.) завдяки своєму поліфункціональному

значенню використовується в різних галузях промисловості та декоративному

садівництві.На території України в останнє десятиліття зростає попит на

продукцію декоративного садівництва, що пов’язано зі стрімким наростанням

обсягів ландшафтного будівництва та розвитком рекреаційних зон.

Узв’язку з великим об’ємом іноземної інтервенції квіткової продукції на

українському ринку, гостро постає питання про конкурентоспроможність

вітчизняних сортів. Оскільки, сорти іноземної селекції не адаптовані до ґрунто-

кліматичних умов нашої країни і, зазвичай, мають короткий період вегетації,

зменшують кількість квітконосних пагонів у жаркий період літа, уражуються

хворобами і пошкоджуються значною кількістю шкідників, мають низьку

морозо- та зимостійкість. У зв’язку з цим, необхідне розширення робіт з

інтродукції та створення нових генотипів для збагачення сортименту

господарсько-цінних, стійких до хвороб і адаптованих до екологічних умов

вирощування сортів.

Дисертація є результатом наукової роботи, виконаної автором впродовж

2018–2022 рр., що була складовою тематики досліджень кафедри садово-

паркового господарства Уманського національного університету садівництва

«Інтродукція, адаптація, селекційні напрямки та еколого-біологічні особливості

вирощування декоративних, лісових та плодово-ягідних рослин», яка входить у

Програму наукових досліджень університету «Оптимізація використання

природного і ресурсного потенціалу агроекосистем Правобережного Лісостепу

України» (номер державної реєстрації 0116U003207).

Мета і завдання дослідження. Проаналізувати біологічні та

морфологічні особливості сортів троянди кафедри садово-паркового

господарства Уманського національного університету садівництва та відібрати

вихідний матеріал з високою адаптивною здатністю та декоративністю для

селекції культури. Створити вихідні зразки троянд з новими маркерними

ознаками, придатні до ландшафтного озеленення урбанізованого середовища,

за використання гібридизації та біотехнологічних методів.

Для досягнення мети на вирішення поставлено наступні завдання:

дослідити фенологічні та морфологічні аспекти інтродукованих сортів троянд і

дати порівняльну характеристику їх декоративних і господарсько-цінних ознак;

проаналізувати біологічні особливості колекційних зразків, оцінити їх стійкість

до низки абіотичних і біотичних чинників навколишнього середовища;

підібрати пари і провести гібридизацію перспективних сортів для

урбанізованого середовища; оптимізувати технологію розмноження троянд

насіннямі живцюванням; удосконалити процес клонального мікророзмноження

перспективних сортів для урбанізованого середовища; оцінити створений

вихідний матеріал за декоративними і господарсько-цінними ознаками;

провести оцінювання створеного вихідного матеріалу щодо адаптивного

потенціалу зразків.

Наукова новизна одержаних результатів. Виявлено особливості прояву

декоративних ознак і їх взаємозв’язок у 35 вітчизняних і зарубіжних сортів

троянд в умовах Правобережного Лісостепу України.

Проаналізовано процес успадкування основних ознак отриманих

гібридних форм, проведено аналіз справжнього та гіпотетичного гетерозису

зразків. Визначено рівень адаптивності та стабільності створеного матеріалу до

несприятливих абіотичних чинників навколишнього середовища та виділено

донори генів селекційних і декоративних ознак.

Проведено розмноження високодекоративних і перспективних сортів

троянди методом живцюванням та удосконалено методики прискореного

розмноження різних генотипів in vitro, зокрема, стерилізації експланту,

активізації проліферації меристем, технології укоріненняй адаптації рослинного

матеріалу.

Відповідно до результатів дослідження розроблено рекомендації для

селекційної практиці та озеленення урбанізованого середовища.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків і пропозицій здобувача. Експериментальні результати, представлені в

роботі, викладені логічно і послідовно, вони науково обґрунтовані, достовірні й

підтверджені необхідним ілюстративним матеріалом. Висновки сформульовано

зрозуміло. Вони є логічним підсумком проведених експериментальних

досліджень. Отримані здобувачем наукові результати підтверджуються даними

публікацій вітчизняних та зарубіжних вчених за темою роботи, матеріалів

міжнародних організацій, інформаційних ресурсів мережі Internet тощо.

Практичне значення дисертаційного дослідження. Полягає у розробленні

рекомендацій селекційній практиці щодо відбору вихідного матеріалу сортів

троянд – джерел декоративних маркерних ознак; добору асортименту

перспективних сортів для озеленення урбанізованого середовища; створенні 32

нових гібридних комбінацій для селекційного процесу; оптимізації технології

розмноження троянд насіннєвим та вегетативним (живцюванням) способами;

удосконаленні технології мікроклонального розмноження рослин за

модифікації живильного середовища, що забезпечують підвищення коефіцієнту

розмноження вихідного матеріалу культури.

Науково обґрунтовані основні результати досліджень було впровадженов

НДП «Софіївка» НАН України, навчальному процесі Уманського державного

педагогічного університету ім. П. Тичини та Уманського національного

університету садівництва, зокрема, за розробки робочих програм навчальних

дисциплін «Селекція та генетика декоративних рослин» і «Біотехнологія

декоративних рослин».

Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях.

Основні наукові положення, результати досліджень і висновки опубліковано в

12 наукових працях, зокрема, чотири статті у фахових виданнях України, одна

стаття в іноземному виданні, що індексується у наукометричній базі Web of

Science та матеріалисіми наукових і науково-практичних конференцій.

Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності

спеціальності, за якою вона подається до захисту. Дисертаційна робота

Українець Олександри Анатоліївни на тему «Створення вихідного матеріалу в

селекції троянди для урбанізованого середовища», що подається на здобуття

наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 20 Аграрні науки та

продовольство за спеціальністю 201 Агрономія викладена на 196 сторінках

компʼютерного набору, зокрема, 124 – основного тексту, містить 29 таблиць і

18 рисунків. Дисертація складається з анотації, вступу, шести розділів,

висновків, списку використаних джерел літератури після кожного розділу та

додатків. Список використаних джерел нараховує 262 найменувань, з яких

184 – латиницею.

Дисертаційну роботу оформлено відповідно п. 6 Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 і

Вимог до оформлення дисертації, затвердженими Наказом МОН України від

12.01.2017 № 40, та може бути представлено до захисту в спеціалізованій

вченій раді.

Дисертацію викладено діловою українською мовою з дотриманням

наукового стилю викладу результатів дослідження. Робота характеризується

цілісністю, єдністю змісту, смисловою завершеністю та логічною

послідовністю викладання матеріалу.

За змістом, структурою, викладом матеріалу, висновками дисертаційне

дослідження цілком відповідає переліку напрямів дослідження спеціальності

201 Агрономія.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу О. А. Українець, необхідно

вказати на дискусійні положення та зауваження:

1. У роботі описано 32 створених гібридних комбінацій троянди, але без

обґрунтування наступного використання цих зразків у селекційному процесі.

2. У розділі 1 подано класифікацію троянд без деталізації та пояснення

основних характеристик їх груп.

3. У першому розділі за опису урбанізованого середовища відсутні чіткі

умови техногенних чинників.

4. У розділі 3 за оцінювання стійкості матеріалів до хвороб наведенно

графіки з середнім значенням за роками досліджень загалом і відсутня

порівняльна характеристика стійкості в окремі роки.

5. Доцільно було навести агротехнологічні заходи, що застосовувались

під час досліджень, зокрема, проведення укриття кущів троянд на зимовий

період.

6. Відсутній статистичний аналіз даних окремих рисунків (рис. 3.3, 3.6,

3.7, 3.8, 3.9).

7. У висновках до розділу 5 не вказано тип експланту, що

використовувався за стерилізації та введення біоматеріалу в ізольовану

культуру.

8. Замість термінів «материнський тип успадкування», «батьківський тип

успадкування» доцільно вживати «успадкування материнських ознак або за

материнською лінією», «успадкування батьківських ознак або за батьківською

лінією».

9. Висновки потребують конкретизації та зменшення багатослівʼя.

10. Окремі джерела літератури оформлено з відхиленням від методичних

вимог.

11. У роботі зустрічаються орфографічні та стилістичні помилки (стор. 2,

3, 5...).

Проте, вказані зауваження не змінюють позитивної оцінки роботи та не

знижують наукової і практичної цінності проведених досліджень.

Дисертація є оригінальним, самостійним дослідженням з актуальної

проблеми щодо збільшення і поповнення існуючого сортименту сортів троянди

зразками, що поєднують морозо- та зимостійкість, стійкість до хвороб, високу

декоративність, рясне і тривале цвітіння та створення вихідного матеріалу для

використання в селекційному процесі отримання сортів з новими маркерними

ознаками.

Загальний висновок. Дисертаційну роботу подано у вигляді спеціально

підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису. Усі наукові

результати, що викладено в дисертації та виносяться на захист, отримано

здобувачем самостійно. Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, в

дисертаційній роботі використано лише ті положення, ідеї та висновки, що є

результатом самостійної роботи автора.

Зміст дисертації відповідає зазначеній меті дослідження, яку досягнуто,

поставлені здобувачем наукові завдання - вирішено повністю. Робота містить

науково обґрунтовані результати проведених досліджень, що характеризуються

науковою новизною та мають важливе значення для галузі знань 20 Аграрні

науки та продовольство. Наукові положення, висновки і рекомендації повністю

обґрунтовані й аргументовані та отримали необхідну апробацію на науково-

практичних конференціях. Структура і обсяг роботи відповідають чинним

вимогам.

Дисертаційна робота аспірантки Українець Олександри Анатоліївни на

тему «Створення вихідного матеріалу в селекції троянди для урбанізованого

середовища» на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

20 Аграрні науки та продовольство за спеціальністю 201 Агрономія повністю

відповідає вимогам п. 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 і Вимогам до оформлення дисертації,

затвердженими Наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 та може бути

представлена до захисту в спеціалізованій вченій раді.
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